Propositio 1.

Deus erga se ipsum actum amitiae; 59 aut benevolentiae strictè sumptæ habere non potest. Benè tamen actum benevolentiae latiori modo acceptæ,

Constat ex dictis. Quia de conceptu amicitiae, & benevolentiae strictæ est, terminari ad alterum. Benevolentia vero latæ se ipsum amat vniuersisque, dum in se ipso complacet, vel sibi vult bonum quodvis ex complacentia sui iuxta dicta n. 55.

## Propositio 2.

Deus amore amicitia proprie dicta prosequitur creaturas rationales, quandiu in statu iustitiae sunt.

60 Adeò certa est hæc propositio, ut, eam negare, dignum erroris nota censeri debeat, ut bendit Ruiz disp. 52. de Volunt. sec. 6. n. 7. Repetit quippe Scriptura saepe, iustos amicos esse Dei: quales non esse quidem, nisi Deus quoque esset eorum amicus: cum amicitia ex proprio conceptu non possit non mutua esse, ut ex eius definitione traditâ constat. Plat. 138. *Nimis honorati sunt amici tui Deus.* Sap. 7. *Participes facti sunt amicitia Dei.* Luca 12. *Vos amici mei esis.* Et infra. *Vos autem dixi amitos.* Et saepe alibi. Temere autem tam repetita loca in sensu improprio, aut minus stricto usurparentur; præsertim, quando Scholastici omnes cum Patribus in sensu proprio accipiunt illa. Et confirmari potest ex Trid. Sess. 6. cap. 7. sub initium. Vbi homo ex inimico dicitur fieri amicus per iustificationem.

61 Ceterum contra statutam propositionem obijci potest primò. Vna ex conditionibus amicitia proprie dicta est æqualitas inter amicos ex Arist. lib. 8. Eth. ad Nicom. cap. 5. & 7. & lib. 9. cap. 3. & 8. & lib. 7. Eth. ad Eudemum cap. 6. 11. & 12. Sed à creaturis rationalibus ad Deum infinita est distantia. Igitur inter Deum, & creaturas rationales amicitia proprie dicta subsistere nequit. Respondeo, ipsum Arist. in eodem lib. 8. ad Nicom. cap. 7. 11. & 14. & cap. 5. & 11. citato ex lib. 7. ad Eudem. quoddam genus amicitia distinguere, quam appellat *supremumentum secundum excessum*, vt Regis ad subditos, Parentis ad filios, & Dei ad homines. In quo genere amicitia, dicit, non esse possibilem æqualitatem arithmeticam; esse tamen possibilem geometricalm, id est, quod tam inferior, quam superior alteri reddat, quantum potest, & debet ex lege amicitia, seruat proportione ad personas. Ex quo apparet, inæqualitatem inter personas ex mente Arist. aliqui amicitia proprie dicta non aduerteri: & consequenter æqualitatem oppositam non esse conditionem necessariam ad omnem amicitiam propriam: etò ad eam sit, quæ æqualitatem arithmeticam seruat in suis actibus. Addit, inæqualitatem personarum quodammodo ad æqualitatem reduci, si superior ad inferiorem se demittat, vt Cic. lib. de Amicitia præcepit, ipsumque inferiorem ad se eleuet, quantum opus sit. Quod ut asperqueretur Deus, propter nimiam charitatem, qua delexit nos, *Semetipsum exanimuit formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuenitus ut homo.* ad Philip. 2. Maximaque, & prætiosa nobis promissa donauit, ut per bac efficiamini diuinæ confortes naturæ. 2. Petri 1. Quo factum est, ut neque ista amicitia conditio in amicitia diuina desideretur.

62 Secundò obijcitur. De conceptu propria amicitia est, ut vidimus, amare amicum propter ipsum, velleque ei bonum præcisè ex complacientia ipsius abique vlo respectu ad commodum proprium. Sed Deus nihil amat creatum, quod ad se, ad suamq; gloriam non referat iuxta illud Prou. 16. *Vniuersa propter semetipsum operatus est Dominus.* Ergo in Deo comparatione creaturarum non datur amicitia propria. Egrè se-

expediunt ab hoc argumento, qui putant, nam lam omnino volitionem posse in Deo dari, qua non habeat pro motu formalis bonitatem diuinam. Quo posito, ad id omnes eorum solutiones reuocantur, in idve recidunt, ut dicant, respetum illum vniuersalissimum, & transcendentem omnes diuinos actus, quo Deus se ipsum tanquam formale motuum respicit, dum quodvis creatum obiectum amat, nihil obstat vere, & proprie amicitia Dei, nec posse in ipso amicitiam sine tali respectu dari; quantumuis amicitia creasimili respectu carere debeat. Quod certè aliud non est, quam confiteri, in amicitia diuinam non reperiri conditionem illam tantopere ab omnibus requisitam ad rationem proprie amicitia; quod scilicet amans ad se non respicit amore, quo sum amat amicum. Videantur Graec. tract. 6. de Vol. disp. 1. sec. 2. & Alarc. tract. 3. disp. 2. cap. 3. Nos igitur, qui ex opposito stabiliimus disp. 32. q. 2. posse optimè voluntatem Dei in bonitatem creatam ferri tanquam in motuum formale, facile amicitiam diuinam, ceteraque virtutes morales, qua in bono creato nuntiuntur ex proprio conceptu, cum omni omnino proprietate collocamus in Deo, prout in ea quæstione videre licet; cuius doctrina ad rem præsentem recognoscenda est.

Porro hic solum loquuti sumus de amicitia Dei quoad esse physicum spectatam. Quomodo autem honestas moralis eius componi possit, re tento motu proprio, quod ea quoad esse physicum habet, disp. 35. explicandum est. Nam verò, quod Deus creaturas irrationaliores amore amicitia non prosequatur, tanquam certum apud omnes omitto. Id namque clare præfere definitio amicitia data. Videatur S. Th. supra, & Vazq. disp. 82. cap. 2.

## Propositio 3.

Deus affectu concupiscentia proprie dicta vult sibi ipsi omnia sua intrinseca bona.

Quoniam ad rationem concupiscentia proprie dicta absque fundamento exigitur aliud, quam, quod sit amor, quo quis amat sibi quodvis bonum ex complacentia sui ipsius. Deum autem amare sibi omnia sua bona ex complacentia sui, & per se est notum, & fatis confat ex dictis supra disp. 33. q. 1. Occurrit Herice, in nobis concupiscentia transcendentaliter referuntur ad bonum concupitum, & ad personam, cui concupiscitur; ab etsque subinde realiter distincta est. Ergo amor, quo Deus sibi vult sua bona intrinseca, cum non distinguatur à Deo, & ab ipsius bonis realiter, non potest realiter esse concupiscentia. Mala consequentia. Pariter enim possit in ferri Deum nec se cognoscere, nec se amare realiter. Quia in nobis actus, quibus nos cognoscimur, & amamus realiter, à nobis ipsis distincti sunt; qualiter in Deo esse nequeunt. In Deo igitur, uti reperitur propriissime secundum omnes cognitionis, & amor sui absque imperfectione distinctionis in nostris actibus reporta. Ira pariter dicenda est reperiri concupiscentia suorum bonorum. Ex quo etiam patet contra Albiz, ad rationem propria concupiscentia neque requiri distinctionem inter bonum concupitum, & subiectum cui concupiscitur, prout arbitratur ipse. Quod

dilecte

disserte docuit Vazq. 1. p. disp. 232. n. 7. & Ruiz disp. 52. de Volunt. lcc. 5. fine.

Iam vero, quod dicebat Ruiz, amorem concupiscentia dominata ferri in bonum veile, vel iucundum, non item in bonum honestum, non video, cui solido fundamento subinxum sit. Sed estò sit ita. Quis dubiter, bona diuina, quorum possessione est Deus beatus, Deo esse vtilissima, & iucundissima, vt sique ab ipso amari? Nihil ergo oberie, quominus tali amor propria concupiscentia sit. Et quidem, si ratio honesti obeset, neque erga bona creata habetur Deus amorem concupiscentie, quem Ruiz admittit; quia nullum amorem habet Deus, qui ex se, & ex obieco suo non sit honestissimus.

### Propositio 4.

Deus non solùm suis amicis, sed etiam sibi vult bona creata affectu propriè dictæ concopiscentiæ.

Constat ex dictis. Quia ad huiusmodi affectum amplius non requiritur, quam, quod ameritur bonum relatum alicui subiecto ex complacentia ipsis. Deus autem non solùm vult suis amicis bona creata ex complacentia ipsis; sed etiam sibi ex complacentia sui; vt constat ex sepe dictis in hac materia, præsertim disp. 32. q. 2.

## QVAESTIO VII.

*Quinam affectus fugæ reperiantur, aut reperiiri possint in Deo. Et circa quæ obiecta.*

67 **P**osse dari in Deo, aut etiam dari de facto odium latè, sive genericè acceptum (quod etiam fuga, latè, sive genericè sumpta vocari solet) circa quodvis malum non solùm morale, sed etiam physicum, disp. 33. q. 6. stabiluimus. De odio, & fugâ sumptis specialiter, de alijsque affectibus commemoratis supra q. 2. n. 19. tractandum nobis modò est.

### Propositio 1.

Deus erga quodius malum sive morale, sive physicum odium strictè, & specialiter sumptis habere potest. De facto que habet prout sibi decentissimum est.

Hæc propositio eodem prorsus modo venit probanda, ac alia, qua supra q. 3. statuimus. Deus erga creaturas posse habere, de facto que habere amorem strictum in honestissima mensura. Quia eadem omnino est ratio de odio stricto malorum, ac de amore stricto bonorum. Quocirca in hanc propositionem omnes debent convenire Theologi, qui sine controverbia attribuunt Deo amorem strictum circa bona creata; et si tantumdem expressè non definierint de odio stricto malorum: quia punctum hoc non discusserunt.

### Propositio 2.

Deus odio inimicitæ propriè dictæ 69 prosequitur peccatores, vt tales sunt.

Hæc propositio est contra Soar.lib. 3. de Attrib. cap. 7. n. 5. Coninc. disp. 29. de Atrib. supern. dub. I. n. 22. Ruiz disp. 54. de Volunt. sec. 3. Paqualig. disp. 37. de Deo sec. 1. & alios. Sed eam tenent Vazq. 1. p. disp. 84. cap. 3. Arrib. q. 20. n. 6. Herice disp. 20. cap. 4. Alarc. tract. 3. disp. 7. cap. 3. Martinon 1. p. disp. 16. num. 39. Arriag. disp. 25. sect. 4. Franc. de Lugo disp. 35. cap. 3. Ribas disp. 12. cap. 3. Smiling. tract. 3. disp. 5. n. 52. Felix de Volunt. cap. 6. diff. vniæ, & plures alij. Probatut autem primò ex Scriptura, vbi sapissime peccatores dicuntur ab odiis, & simpliciter inimici Dei. Psal. 20. Inueniatur manus tua omnibus inimicis tuis. Psal. 36. Inimici verò domini mox ut honorificati fuerint, Eccl. Psal. 67. Exurgat Deus, & dissipentur inimici eius. Iacob. 14. Qui voluerit amicus esse facilius, inimicus Dei constitutus. Et alia's passim. Hinc enim imprimis apparat, peccatores cum omni proprietate esse inimicos Dei: nam in presenti fas non est Scripturam ad sensum metaphoricum detorquere, vt sepe in simili notauiimus; & Aduersarij confitentur. Ex quo rursus sequitur, Deum odio inimicitæ propriè dictæ prosequi peccatores. Insurgit tamen contra hanc sequelam Ruiz vbi supra dicens, ex eo, quod peccatores propriè sint inimici Dei, nihil amplius in ferri, quam, Deum non esse amicum illorum: nam amicitia debet esse reciproca; inimicitia vero non item. Sed prorsus male. Quia proprius inimicus sine propriâ inimicitia stare non potest, vt constat; & inimicitia propria aliud non est ab odio proprio inimicitia, vt est manifestum. Vel igitur peccatores propriè inimici Dei dicuntur veluti actiū; quia odio propriæ inimicitia Deum prosequuntur: vel veluti passim; quia odium diuinum inimicitia propriæ terminant. Si secundum; habemus intentum, vt pater. Primum autem à sensu Scripturæ alienum est. Quia in ea omnes peccatores viuunt dicuntur inimici Dei; cum tamen paucissimi sint, qui odio formalis inimicitia Deum prosequantur. Horum ergo ipso, quod per Scripturam habemus, peccatores esse inimicos Dei propriè: consequenter etiam habemus, Deum odio inimicitia propriæ prosequi ipsos; vt nostra propositio fert.

Quia inde secundò venit probanda. Quia certum est, Deum amore amicitia propriè dictæ prosequi iustos prout tales iuxta dicta q. 6. proposit. 2. Ergo certum quoque debet esse, Deum odio inimicitia propriè dictæ peccatores prout tales prosequi. Quia, sicut iustus specialiter bonus, & à Deo amabilis redditur per iustitiam; ita peccator specialiter malus, & à Deo odibilis redditur per peccatum. Nec minus pertinet ad Deum, odire malum, quam, amare bonum.

Tertiò probatur propositio. Quia Deus non 71 solùm peccata, sed peccatores etiam odit; vt supra disp. 33. q. 6. proposit. 1. tanquam certum manet statutum ex sacra Scriptura. Sed non odit illos odio abominationis. Ergo odit odio inimicitia. Aliud enim genus odij non est. Probabo minorem. Quia odium abominationis tantum versatur circa malum alicui subiecto relatum.

Pec.

Peccator autem non alteri relative, sed in se absolu-  
tum malus est malitia quadam absoluta acciden-  
taliter proueniente ex peccato, iuxta doctrinam  
vniuersalem de diversitate malorum traditam  
disp. 32. q. 1. Tali enim malitia peccator obie-  
ctum in se absolute malum evadit, dignumque  
proinde displicantia absoluta Dei, atque adeo  
odio inimicitia in tali displicantia potissimum  
consistente.

**72** Quartò probatur. Quia peccator per pec-  
catum non solum pœna, sed etiam odio Dei redi-  
ditur dignus, ut communiter docent Theologi.  
Ergo ad Deum pertinet, non solum eum punire ut  
rerum, sed etiam illum odio habere ut inimi-  
cum.

**73** Quinto denique probatur. Quia in odio  
inimicitia erga peccatorem ut tales nulla datur  
imperfectioni repugnans Deo, ut ex eorum solutio-  
ne, quæ Aduersarij opponunt, constabit. Ergo  
negandum non est, esse illud Deo possibile. Defa-  
cto autem earenus illud habebit, quatenus ipsi  
fuerit decentissimum, seu honestissimum iuxta sa-  
pe in praecedentibus dicta de alijs eiusmodi acti-  
bus, qui liberi Deo sunt.

**74** Opponit tamen contra propositionem no-  
stram Ruiz. Primo Hierony. Malach. 1. expo-  
nentem de odio metaphorico verba illa Prophetæ.  
*Esau autem odio habui.* Sed ego imprimis ipsum  
Hieronymum oppono afferentem ad illud Zacha-  
riæ 8. *Omnia hæc sunt, quæ odi.* Iuxta Malachia  
verba dicentes. *Et omnia, quæ oderam faciebatis.*  
*In præceptis, quæ ad vitam pertinent, & sunt*  
*perspicua, non debemus querere allegoriam, ne inxa-*  
*ta Comicum nodum quaramus in scirpo.* Cum  
enim tam perspicue, tamque frequenter doceat  
Scriptura, Deum odio habere peccatores, no-  
num erit in scirpo querere, velle eam ad meta-  
phoram detorquere. Aliud est de loco Malach.  
Vbi per odium Esau, & dilectionem Iacob, illius  
reprobatio, & huius electio significatur facta;  
*Cum nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent,*  
*aut mali.* ut exponit Paul. ad Rom. 9. Vnde non  
miruni, doceat Hieronymus odium ibi attribu-  
tum Deo erga Esau metaphorice esse accipendum.

**75** Secundo objicit Ruiz quædam loca Scri-  
pturar, & Parrum. In quibus aut significatur,  
aut afferitur, Deum peccatores diligere. Sed  
nobis hæc non aduersantur. Quia bene potest  
Deus diligere peccatores in quantum sunt homines  
ab ipso facti, & boni bonitatem physicæ; & eos  
simil odiſſe, in quantum sunt peccatores, &  
mali moraliter. Quod expressè docent August.  
lib. 1. ad Simplicianum q. 2. post medium, &  
S. Th. 1. p. q. 20 art. 2. ad 4.

**76** Tertiò objicit Dionys. de diuinis nominibus  
cap. 4. inter medium, & finem, & Damasc. in  
Dialogo contra Manich. longè post medium, af-  
ferentes, peccata quidem mala esse; peccatorum  
vero pœnas malas non esse. Ex quo videtur fe-  
qui, Deum non odio habere peccatores, dum illos  
punit. Respondeo ab istis, ab aliisque Patribus  
pœnam peccati saepe inter mala non reputari; tum  
quia comparatione peccati nihil debet estimari  
malitia eius: tum quia saepe multa fert secundum ve-  
ra bona. Alioquin negari non potest, malum  
quoddam physicum esse; quod Deus in pœnam  
peccati, atque adeo etiam ex odio in peccatorem  
ut tales potest infligere. ( Sit, aut non sit de-  
conceptu punitio, velle punito malum pœna,  
ut malum est eius, ex displicantia ipsius, de  
quo modo non euro ) . Tametsi sapientissime Deus

ex amore erga peccatorem, dum ille est in statu  
refispicendi, ipsi malum pœna soleat infligere vel  
tanquam medicinam, vel tanquam materiam  
meriti, vol alio titulo proficuo.

Quartò obijcitur ex Pasqualigo. Omnis  
displicantia & inquietudinem secum assert, &  
bonum complacentia minuit: quæ imperfec-  
tiones sunt repugnantes Deo. Ergo nulla displicantia  
datur in Deo verè, & propriè, & consequen-  
ter neque odium. Respondeo primò, si quid  
hoc argumentum probat, contra omnes Theologos probare, nullum affectum dari in Deo circa  
villum malum prout tale. Vnde pare, nihil  
illud probare. Respondeo secundò; et si displicantia nostræ eas secum ferant imperfectiones  
communiter; vel quia passiones excitant appeti-  
tus sensitiū; vel quia sunt de malis nobis nocibis;  
ast displicantias diuinæ, ut pote puræ ratio-  
nales, de malisque nullatenus nocibis Deo, ab  
eiusmodi imperfectionibus prorsus immitates esse.  
Vide solutionem alterius obiectiorum huius Auto-  
ris, & aliorum disp. 33. q. 6. n. 85.

Quintò ex alijs obijcitur. Si quando Deus  
peccatores odiscit, maximè, cum eos punit,  
volendo, sicut cœlitis eis malum pœna ex displicantia  
ipsorum. Sed tunc non. Ergo nunquam. Minor  
probatur. Quia tantum abest, ut sit de conce-  
ptu punitio odium puniti; quod potius vitio-  
sum sit ex odio punire. Vitio enim verteretur  
iudici, patri que creato, si ille reum, hic vero si  
lum punirent ex odio. Respondeo; licet in no-  
bis sit vitiosum punire reum ex odio personæ se-  
cundum se; non tamen ex odio illius quatenus  
peccatoris, ut cum S. Th. 1. p. q. 20. art. 2. ad  
4. docent multi Theologi. Vnde multò meis-  
erit Deo integrum ex odio peccatoris quatenus  
talis punire eum: tamen si de conceptu punitio-  
nis non sit odium puniti. Quod ad rem nihil in-  
terest.

### Propositio 3.

Quæm propriè, diximus quæst. 5. pro-  
posit. 2. & 3. dari posse, defacto que dari in  
Deo affectum desiderij erga bonum. Tam  
propriè dicendum est modo, dari posse,  
aut etiam dari defacto in ipso affectum  
fuga specialiter dictæ erga malum.

Quoniam fuga specialiter dictæ affectus est  
directè oppositus desiderio, ut supra quæst. 1.  
num. 19. notauius. Vnde Soar. Vazq. Henr.,  
& alij citati quæst. 5. num. 46. qui in Deo de-  
siderium admittunt, etiam admittunt fugam  
specialem; negantibus hanc, qui negant illud;  
& ibi etiam citati sūt. Itaque consentane ad dicta  
de desiderio quæst. illa 5. proposit. 2. afferimus  
affectum, quo Deus potest nolle, ut existat ma-  
lum in aliquo tempore sive futuro, sive pre-  
senti, iure optimo vocari fugam specialem; fi-  
cut affectus, quo potest velle, ut existat bo-  
num in aliquo tempore sive futuro, sive pre-  
senti, merito desiderium vocatur. Dico autem  
specialem. Quia nomen fuga generaliter etiam  
sumi solet pro omni displicantia de malo.

Porro; sicut desiderium in simplex, & ci-  
ficax diuiditur; ita etiam fuga specialis est ei-  
videnda in simplicem, & efficacem, ut loco  
citato notauius; & utraque etiam dubium  
possibilis est Deo. Quia utraque exque, ac pre-  
dicta

Disp. 34. De vari. & pass. actu. diui. volunt. Q. 8. 511

dista desideria, ab omni imperfectione est immunita. In qua autem mensura, & circa quæ objecta dentur huiusmodi affectus fugit defacto in Deo, per regulam sœpe repetitam aliorum actuum Dei liberorum metendum est; nimis prout honestissimum Deo fuerit, illos habere.

Propositio 4.

81 Tristitia propriè dicta nullatenus reperitur in Deo. Sicut nec dolor proprie acceptus.

Ita cum S. Th. I. par. quest. 20. art. 4. docent omnes Theologi. Caiet. Mol. & alij expostores ibi, Vazq. disput. 84. cap. 1. & disput. 242. cap. 1. Soar. lib. 3. de Attrib. cap. 7. Herice disput. 20. cap. 4. Alarc. tract. 3. disput. 7. cap. 3. Ruiz disput. 54. de Volunt. sec. 4. & alij. Non probo propositionem, vt Ruiz, & alij; eò quod respectu Dei nihil sit malum revera nocium, & leuium, iuxta illud Job. 35. Si peccaveris, quid ei nocabis &c. Nam id ut sumum probat, Deum de malis proprijs tristari, aut dolere non posse. Non posse vero de amicorum suorum malis, ipsis revera nocimis, atque leuis, certè id non probat. Quare inde probanda est propositio. Quia tristitia, & dolor, anxietatem, & angustiam pra se ferunt in suo conceptu prouersus indignam Deo; ab eiusque summa beatitudine longissime alienam. Cum quo stat bene, sine illa imperfectione posse in Deo reperi affectum disponentem immunem à dicta anxietate, quemadmodum de quovis bono oppositum affectum gaudij potest habere, vt ex superiori dictis liquidum est.

Ex quibus patet, in sensu metaphorico, aut translatio accipiendam esse Scripturam, quoties in ea tristitia, moror, aut dolor Deo attribuitur, vt Genes. 6. Tactus dolore cordis. Ezechiel. 20. Et in omnibus istis contristabas me,

Propositio 5.

82 Affectus etiam proprij timoris; & propriæ desperationis longè absunt à Deo.

Quia dicunteriam in suo conceptu manifestam imperfectionem omnino repugnantem Deo; vt ex corum definitionibus traditis quest. 2. num. 19. compertum est. In quo nulla est inter Theologos controvicia.

Quod hic solent etiam vocare in dubium, est, utrum ira propriè dicta conueniat Deo. Affirmat Soar. in Opus. de Iustitia diuinâ sec. 5. num. 2. & lib. 3. de Attrib. cap. 7. num. 8. cum Lactantio lib. de Ira Dei cap. 17. Plerique tamen Theologi negant cum Magist. in 1. dist. 45. & S. Th. I. par. quest. 20. art. 1. Dequo plura Vazq. disp. 84. & cap. 4. Ruiz. disp. 54. de Volunt. sec. 5. Disidium vero, vt & cetera huiusc generis, ad tolem loquendi modum reducitur; alij hanc, alijs illam definitionem ira propriè dictæ assignantibus. Lactantius enim & cum eo Soar. iram dicunt, esse motum animi ad coercendum peccata insurgentis. Qui sane motus absque illa prouersus imperfectione potest in

Deo reperiri. Ceteri vero cum Arist. lib. 1. de Anima tex. 16. Ira, inquietus, est appetitus doloris, vicissim aduersario inferendi. Sive, ut definit Nemes. lib. Animæ facultatibus cap. 2. Ira est resurrectionis appetitus. Id est affectus vescendi injuriam cum dolore, sive cruciatu animi acceperat: quais in Deo circa dubium reperiri non potest. Ex hisce tamen duobus loquendi modis licet secundus magis communis, ac magis receptus videatur apud Scholasticos, & Patres: quorum testimonia aliqua refert Ruiz, primus tamen viderit mihi preferendus, & retinendus propter sacram Scripturam; in qua passim tribuitur ira Deo absolute, & abique limitatione. Scriptura enim, in ijs presentim, quæ frequenter repetit, nequit quam ad sensum metaphoricum sit detorquenda, cum sumi potest in sensu proprio; vt in praesenti facile potest, accepto vocabulo ira pro voluntate vindicandi, seu puniendo peccata: quia in Deo reuerat, & circa imperfectionem datur: estque pars principia institutæ vindicativa. Quam propriè in Deo reperi, infra disput. 3. quest. 3. statuimus cum Theologorum, & Patrum sententia communis.

Q VAESTIO VIII.

An dentur, vel dari possint in Deo decreta effectiva conditionata ex parte obiecti. Et quid de carnis actibus, ex parte etiam obiecti conditionatis.

B Ifariam vocari solet decretum conditionatum; 83 primò ex parte actus; secundò ex parte obiecti solum. Decretum conditionatum ex parte actus dicitur, quod absolute non existit; existeret tamen, si poneretur talis conditio. Tale est decretum, quod Deus haberet conferendi gloriam Iudei, casu, quod deceperet in gratia; defacto vero non habuit, quia defuit ea conditio. Decretum autem conditionatum solum ex parte obiecti est, quod, cum existat absolute, versatur tamen circa obiectum conditionatum, hoc est, affectum sub hypothesi aliquæ circumstantiæ, seu condicione. Tale est illud, quo quis absolute decernit ingredi religionem, si suis pater consenserit, si incolumis è naufragio evaserit, vel si aliud euenerit. Igitur de decreatis conditionatis ex parte actus dubium non est, quin Deo conueniant: cum constet foro, vt Deus innumeris decreveret, que non decrevit, si tales, aut tales subsisterent conditiones, que non subsisterunt. De conditionatis solum ex parte obiecti est difficultas.

Vazq. 1. par. disput. 67. num. 2. existimat, huiusmodi decreta impossibilia esse in Deo. Quam sententiam latissime defendit Alarc. tract. 3. cap. 8. & sequentibus, enixè contendens, ne in voluntate quidem creatæ esse possibiles affectus ex parte obiecti conditionatos. Id quod sensisse etiam Vazq. 1. par. disput. 83. num. 2. 1. & 1. 2. disput. 43. cap. 3. & 4. latè conatur persuadere Alarc. pluribus tamen alijs eiusdem Vazq. discipulis refragantibus, qui op̄poni-

## Tractatus X. De Deo vno.

512

positum suadere contendunt. In quo nobis non  
vacat immorari. Citat autem Alarc. pro ten-  
tientia negante Deo dicta conditionata decreta  
Henr. lib. vlt. de fine hominis cap. 4. num. 2.  
Mendocam, Augustinian. Quodl. quæst. 7.  
scholas concl. 3. num. 13. & Molin. 1. par. quæst.  
14. art. 13. disput. 13. 17. & 18. Sed hi Docto-  
res dumtaxat videntur reiçere decreta conditiona-  
ta introducta à Thomistis tanquam necessaria  
ad hoc, ut Deus cognoscat veritates condi-  
tionatas, utpote quorum pleraque non possunt  
non esse ociosa, & indigna Deo: non item alia  
utilia, & Deo digna. Communis igitur Theo-  
logorum sententia est, non solum esse possibilia,  
sed defecto eriam dari in Deo aliqua decreta con-  
ditionata ex parte obiecti. Ita Molina in Con-  
cordi à quæst. 19. art. 7. disput. 1. Salas 1. 2.  
tract. 6. disput. 1. sec. 5. Soar. in Optic. lib.  
2. de Scientia futur. cap. 7. & proleg. 2. de Gra-  
tia cap. 8. Arrab. 1. par. disput. 45. cap. 4.  
Herice disput. 7. num. 39. Ruiz disp. 7. de  
Scient. sec. 7. & sequentibus, & disput. 8. de  
Volunt. sec. 7. Tann. disput. 2. de Deo quæst.  
10. dub. 3. Martinon disput. 14. sec. 9. Card.  
de Lugo tom. de Pœnit. disput. 7. sec. 9. Riba-  
den. disput. 22. de Volunt. cap. 3. Carmelit.  
Salmant. cum alijs Thomistis 1. par. disput. 9.  
Felix cum alijs Scotistis cap. 6. de Scient. diff. 2.  
Et plerique alij Scholastici, qui vñanimi con-  
fus docent, voluntatem, qua Deus vult, omnes  
homines alios fieri secundum Paulum 1. ad Ti-  
mot. 2. conditionata esse exparte obiecti, prout  
videbimus in Tract. de Prou. disp. 40. q. 1.

### Propositio I.

87

Decretum efficax conditionatum ex  
parte obiecti, & absolutum ex parte actus  
possibile est Deo.

Loquor indefinitè; quia modò non definio,  
an Deus huiusmodi decretum conditionatum  
possit habere circa omne bonum conditionatum,  
vel tamè circa aliqua; de quo postea. Probo-  
que propositionem imprimis; quia quemadmo-  
dum multa sunt obiecta conditionate vera, atque  
ita cognoscibilia; sic etiam sunt multa obiecta  
conditionate bona, atque ita amabilia, ut patet  
in ijs, qua nos conditionare amamus, quoties  
aliquid conditionate pacificimur, aut promittimus,  
aut proponimus: quod passim sit in coniunctu hu-  
mano. Ergo sicut Deus obiecta conditionate ve-  
ra extra omnem contrariam potest cognoscere;  
sic etiam dicendum est amare posse obiecta condi-  
tionata bona.

88 Respondent Adversarij, nullum esse obiectum  
conditionate bonum, quod per actum voluntatis  
existentem absolutè amabile sit. Quia voluntas  
non potest ferri absolutè in id, quod bonum non  
est, sed est, si ponetur conditio. Quemad-  
modum visus in id, quod actu non est coloratum,  
sed est, si ponetur conditio, per visionem  
actu existentem ferri non potest. Vnde insert  
Alarc. neque in nobis esse possibilem affectum ex  
parte obiecti conditionatum. In contractibus  
enim, promissionibus, votis, & ceteris actibus  
humanis, qui conditionati dicuntur, ut summum  
reperi affectum simplicem absolutum ex parte  
obiecti, qui vertute alium continet efficacem;  
quatenus ita afficit voluntatem, ut hæc citra du-

bium in affectum efficacem eiusdem obiecti pro-  
rumperet, casu, quod talis, aut talis ponere  
conditio: quæ est doctrina Vazq. locis citatis.  
Ad exemplum autem scientie conditionata ( quæ  
in Deo negari non potest ) respondet Alarc. inter-  
venit. Nam scientia in obiecto conditionato veri-  
tatem absolutam habet, in quam ferri possit;  
que ita in connexione conditionis cum conditio-  
nato. Amor vero non habet absolutam bonitatem  
quia dicta connexionio non apprehenditur ut bona  
voluntati: bonitas autem, quæ sub conditione  
Proponitur non est absolute, sed est, si pone-  
tur conditio; arque ita non est amabilis, sed  
est, sicut paries, qui non est illuminatus, sed  
est, non est visibilis, sed est.

Multa in solutione ista tanguntur, quæ spe-  
ciali elegit examine. Incipio ab hoc postremo.  
Et primum suppono in intentione Societatis, ut  
Deus cognoscat veritates conditionatas, nulla  
opus esse connexionem antecedentem cum consequen-  
te: quia scientia, quam nos medium vocamus,  
conditionatorum contingentium non est illata, sed  
coniunctio: quia videlicet non iudicatur con-  
ditionatum tanquam quid illatum ex conditione,  
sed ut quid ei coextitum, casu, quod ipsa  
existat, prout supra disp. 28. q. 6. & 7. latè  
explicatum est. Quodsi huiusmodi coexistentiam,  
sive coniunctionem conditionati cum conditione  
vocat Alarc. connexionem, imprimis male loqui-  
tur. Deinde male supponit, talem conexio-  
nem, quæcumque ea sit, esse absolute, & de  
presenti. Nam in veritate conditionata nihil est  
re ipsa absolute, sed est, si ponetur condi-  
tio; nec per scientiam conditionatum quidquam  
absolutum cognoscitur, ut vult Alarc., alicquin  
non conditionata, sed absoluta scientia est. Qui  
enim iudicat, conserendum Petrum, si vocaretur,  
existentiam consensus Petri, sive eius coexis-  
tiam cum vocatione iudicat, non quæ est, sed  
quæ est, si existeret vocatione. Dici tamen soli  
nihilominus ( quod forsitan fecellit Alarc. ) ob-  
jectum conditionatum absolute, & de presenti effi-  
cet, & cognoscibile; non quidem; quia illa  
quid eius sit absolute, & de presenti; sed quia  
id, quod est conditionate, per actum aboliuit,  
& de presenti existentem iudicabile vere est. Quid  
admodum existentia mea hodierna ab æterno dici-  
tur fuisse vera, & cognoscibilis; non quia ipsa ab  
æterno fuerit; sed quia per actum ab æterno ex-  
istentem ex tunc fuit vere iudicabilis, iuxta dicta  
etiam latè supra disp. 27. q. 2. & 3. Igitur quod  
correndimus impræsentiarum est, quemadmo-  
dum per actum absolute existentem est cognoci-  
bile obiectum, quod non est absolute, sed est  
sub hypothesi conditionis, ita pariter sub eadem  
hypothesi amabile esse. Cuius profecto nullum  
congruum discrimen adferri potest. Additame-  
lè negari ab Alarc. id, quod per scientiam con-  
ditionatum tangitur ( quidquid sit illud ) bonum,  
& amabile esse, & consequenter attingibile per  
conditionatum amorem: nam, quidquid est po-  
sitius verum, non potest non esse bonum fati-  
transcendentalius; quod satis est, ut sit amabi-  
le, ut fatentur omnes. Præterquamquid la-  
illud est bonum insuper respectu ad cognoscen-  
tem, quo nihil desiderare potest Alarc. quoniam  
nisi sit amabile. Bonum quippe mihi est confe-  
randam mihi esse gloriam, si habuerem mentem  
quod certa fide, arque conditionata credo. Et  
quibus patet, peius negari ab Alarc. in nobis  
possibili-

# Disp. 34. De Vari. & pass. actu. diui. volunt. Q. 8. 513

possibiles esse actus ex parte obiecti conditionatos. De quo inferius plura.

90 Illud habet difficultatem, quod ipse Alarc. ex Vazq. desumptum opponit ab exemplo. visus; qui certe in obiectum non illuminatum absolutè per actu. absolutè existentem ferri posse, quantumvis illud conditionati foret illuminandum. Tantumdemque in alijs potentijis ad obiecta sua comparatis evenire videtur. Vnde videtur pariter inferendum, neque voluntatem ferri posse, actu. absolutè existentem in obiectum non bonum absolutè, sed conditionatè dumtaxat.

91 Docti quidam Recentiores, qui actus ex parte obiecti conditionatos tam in Deo, quam in nobis tueruntur, respondent ad difficultatem, duplicitate posse esse obiectum conditionatum. Primum ita, ut bonitas eius ponatur pro conditio, ne, ut, *Volo me interficere, id si esset bonum.* Secundò ita, ut res alia diversa à bonitate ponatur, ut, *Volo ingredi religionem, si pater consenserit.* Et in primum quidem gentis conditionati obiecti, planè fatentur, esse impossibile, quod feratur voluntas per actu. absolutè existentem: quia, cùm non sit bonum, sed esset, neque est obiectum voluntatis, sed esset. In quo, inquit, voluntas conuenit eum visu, & carteris potentijis, qua actualiter ferri nequeunt in id, quod non est eorum obiectum, sed esset, si poneretur conditio. In secundum vero genus obiecti conditionati, dicunt, bene ferri posse voluntatem per actu. absolutè existentem: quia in tali obiecto non est bonitas sub conditione, sed illud cum tali conditione representatur ut absolutè bonum; arque ita sub eadē conditione potest amari, intendente voluntate ex vi sui actus, coniungere obiectum ipsum cum ipsa conditione.

92 Non capio. Arguo sic. Cūm volo ingredi religionem, si pater consenserit, non mouer a bonitate, quam haber nudus ingressus religionis in se; sed a bonitate, quam haber ut vestitus circumstantia consensus paterni. Est certum: quia alias absolute, & independenter a tali conditio- ne mouerer, ac vellem ingredi religionem. Sed bonitas ingressus religionis ut tali circumstantia vestiti non est, sed erit, posita conditione. Ergo idem est, volo religionis ingressum, si pater consenserit, ac, volo religionis ingressum, si fuerit bonus ea bonitate, quam appeto, & quæ me mouer. Ergo nihil interest ad rem, quod ponatur ex parte conditionis bonitas amanda in obiecto conditionato, vel aiud quidpiam. Et confirmari potest. Quia intellectus iudicans, Petrum consensurum, si vocetur, non iudicat veritatem obiectuum, siue existentiam consensus Petri, quæ absolute est, sed quæ erit ex hypothesi, quod ponatur vocatio. Ergo nihil vetat, quod voluntas amet bonitatem, quæ absolute non est, sed erit, si ponatur conditio; siue conditio sit ipsa bonitas, siue aiud quidpiam, vnde ea est oriunda.

93 Stet igitur, intellectum, & voluntatem in verum, & in bonum conditionatum absque limitatione prædicta optimè ferri posse per actu. absolute existentem: quanvis visus pariter ferri non queat in coloratum, aut lucidum conditionatum, neque alia huiusmodi potentia in conditionatum obiectum. Etenim, præterquam quod intellectus, & voluntas ob suam uniuersalitatem, & perfectionem plura, pluribusque modis possunt attingere, quam alia potentia inferiores, proprium intellectus est, posse facere hypotheses, sub quibus conditionatè iudicet, quid foret,

aut non foret. Vnde voluntas, quæ ab intellectu dirigitur, conditionatè item tendere potest in id, quod foret, aut non foret sub hypothesi ab intellectu factis. Quæ hypotheses cùm ab alijs potentijis sint prorsus alienæ, & modus tendendi in obiecta sua conditionatè, seu sub hypothesi alienus ipsiæ quoque est. Sed est aduentum, obiectum conditionatum quoad entitatem, ut sive proinde non habens esse absolutum, in ratione tamen obiecti eatenus posse, solereque dici absolutum, eatenus actus absolute existentis aut intellectus, aut voluntatis obiectum est.

Obiecirur tamen contra dicta. Iste actus 94 est impossibilis voluntati. *Volo me interficere, si id esset bonum.* Ergo obiectum, cuius bonitas ponitur in hypothesi, non est amabile à voluntate. Concesso modò antecedente. Nego consequiam. Nam, si dictum obiectum à voluntate non est amabile, aliunde id habet quamvis quia bonitas eius ponitur in hypothesi. Est clarum: nam & hic actus est pariter voluntati impossibilis. *Volo Mariam ducere, si esset dives.* In quo tamen non bonitas, sed aliud quidpiam ponitur in hypothesi. Tum actus hic possibilis est, defactoque datur sepiissime in voluntate. *Volo facere, quod petis, si mibi fuerit bonum.* Licet ponatur in hypothesi bonitas eius.

Quod ut declarem, integræque resolutioni 95 questionis iteram viam, suppono primum ex sententiâ communis, nullam voluntatem posse absolute, & efficaciter desiderare id, quod iudicat impossibile. Quia nequit voluntas totum suum conatum impendere ad ponendum id, quod iudicat, ponere non posse. Quod de voluntate diuinâ certocertius est. Quæ quidem (quid quid sit de creatâ) ne simplici quidem desiderio, ferri potest in impossibile iuxta doctrinam iam supra stabilitam q. 5. proposita. Sunt autem hac verâ, loquendo tam de impossibili per se, quod tale est simpliciter, quam de impossibili per accidens, quod tale est ex suppositione, iuxta dicta ibidem.

Hinc suppono secundò, nec desiderio conditionato ex parte obiecti, & absoluto ex parte actus posse voluntatem ferri efficaciter in bonum conditionatum iudicatum absolute impossibile, quale est illud, cuius conditio impossibilis iudicatur. Quia isto etiam genere desiderij impendet voluntas totum suum conatum ad ponendum id, quod iudicat ponere non posse; quod tamen fieri nequit facere, ut dictum num. preced. Etenim per desiderium efficac conditionatum etiam conatur voluntas, ut exigit obiectum, licet non absolute, sed pro casu, quod exigit conditio, sub qua tale obiectum desiderat. Quod sit, ut voluntas neutiquam tale desiderium habere possit, nisi dum spes adest, quod talis conditio est extirta; qualis adesse nequit, quando conditio iudicatur aut impossibilis per se, aut non extirta, & consequenter impossibilis per accidens, siue ex suppositione. Demonstrat id in nobis experientia quotidiana. Siquidem nemo serio, & ex animo valet cum altero contrahere sub conditione, de qua constat, esse impossibilem, aut non futuram. Quis enim non rideret illum, qui sic contraheret cum altero. *Cras ducam tuam simiam uxorem, si fuerit mulier.* Hunc librum tibi dono, si non esses scriptus. &c. Ex quibus patet, eti modo desideria efficacia obiectorum de conditione impossibili non solum voluntati diuinae, sed etiam creatæ repugnare. Qualiter diuinæ saltē (quid sit de creatâ) existimo repugnare etiam de-

Ttt fideria

514 Tractatus X. De Deo vno.

fideria simplicia eorumdem obiectorum. Tamen nec diuine, nec creatæ repugnent affectus alterius generis tendentes in eiusmodi obiecta; de quibus mox .  
 97 Ex his deprehendes, cur nequit voluntas affectu per verbum de praesenti modi indicatiui significato ferri in obiectum conditionatum, cuius conditio exprimitur per verbum de præterito subiunctiu. E. g. *Absolu te si es dispositus. Volo Mariam ducere, si es dies.* Ratio enim est. Quia per verbum praesens modi indicatiui significatur desiderium, per præteritum autem lubiontium supponitur, conditionem significatam reuera non subsistere, atque adeò illam per accidens latem esse impossibilem: desiderium autem tendere nequit in obiectum conditionatum, de conditione indicata impossibili, ut explicatum est. Vnde rursus apparet, quoties per verbum etiam subiunctiu, seu optatiu nostrum affectum significamus dicendo, *Absolu te si es dispositus. Velle Mariam ducere, si es dies;* actum, quem absolutè, & de praesenti regulariter habemus in tali calu circa obiectum conditionatum, non esse affectum desiderij adhuc simplis, sed affectum peculiaris naturæ, prout exponemus proposit. 7. Qui quidem affectus, licet in se formaliter non sit efficax; (quia solus affectus desiderij potest esse talis); virtute tamen dicitur desiderium efficax eiusdem obiecti contineat; eique subinde quoad moralitatem, & imputationem, æquivalet, ut bene docut Vazq. supra. Quia ita afficit, atque disponit voluntatem, ut hæc citra dubium in desiderium efficax eiusdem obiecti prorumperet, si conditio, sub qua illud placet, non cerneretur impossibilis per se, aut per accidentem. Ita enim per talem actum voluntas ad tale obiectum sub tali conditione affectur, vt non per ipsam, sed per conditionis impossibilitatem ster, quominus efficaciter illud hic, & nunc velit, seu desideret. Vtrum autem huiusmodi affectus virtualiter solum, & æquivalenter efficax, sit ex parte obiecti absolutus, vt docent Vazq. & Alarc, vel potius conditionatus, in eadem proposit. 7. determinandum est. Dixi, dum ita pronunciamus, *Hoc facerem, aut hoc velle, si es talis conditio;* regulariter nos habere affectum prædictum. Quia heri potest, vt illud non habemus. Nimirum, si dicta verba mere recitatue, speculatiue proferamus ad denotandum non actum, quem de praesenti habemus, sed præcisè, quem habemus, si dareretur conditio. Quo calu nihil nobis de praesenti imputabitur. Sicur nec, cum affectum alterius sub aliqua conditione futurum simili modo loquendi significamus.

98 Suppono tertio, quando conditio, seu circunstancia, sub qua aliquod obiectum placet, iudicatur, iudicioque supponitur iam absolute existens, sive purificata, nequam posse voluntatem per affectum conditionatum in huiusmodi obiectum ferri sub rali conditione. Quia bonitas talis obiecti erunda ab ipsa conditione iam non est bonitas conditionata, sed absolute; atque ita non conditionata, sed absoluti affectus obiectum est: idemque est, quando conditio iudicatur necessariò extitura. Demonstrat hoc etiam ipsa experientia. Quia nemo vnguam sanguis mentis ita contraxit. *Librum, quem scripsi, dabo tibi, si scriptus es. Tuum equum album emam, si fuerit albus.* Si cas sol fuerit in celo, Romam ibo. &c. Itaque desiderium conditionatum, presertim efficax, neque esse potest de obiecto, cuius condi-

tio iudicatur per se impossibilis; nec de obiecto, cuius conditio iudicatur iam absolute definita, atque adeò per accidens impossibilis; nec de obiecto, cuius conditio iudicatur iam absolute existens, aut necessariò extitura ob rationes dietas. Consequitur ergo, vt tantum posse esse de obiecto, cuius conditio iudicatur possibilis, indiferensque ad existendum, & non existendum. Ob id namque in contractu humano contractus conditionati suspensam tenent voluntatem contrahentium in ordine ad effectum per illos intentum, donec constet de purificatione conditionis, aut de eius detectu.

Itaque, vt voluntas per desiderium conditionatum tendere posse in obiectum aliquod, prout subest alicui conditioni, seu prout connotans illam, necessare imprimis est, hypothesis de tali conditio praे, factam scilicet ab intellectu per simplicem apprehensionem hypothesis constitutuam. Deinde est necesse, praे iudicium de præcisâ possibilitate talis conditionis; & non praे iudicium vel de illius existentiâ, vel de illius necessitate per se, vel per accidentem existendi: neque iudicium vel de illius non existentiâ, vel de illius necessitate per se, vel per accidentem non existendi. Quæ omnia ex dictis satis sunt nota. His ita positis pergo ad reliqua.

Propositio. 2.

Deus nihil potest efficaciter, & conditionate decernere, nisi sub conditione iudicata possibili, in differenteque ad existendum, & non existendum.

Constat ex distis. Quia sub conditione quo modo impossibili, aut necessaria in sua existentiâ ne voluntas quidem creata potest quidam efficaciter desiderare, seu velle desiderio conditionato, vt vidimus.

Sed hinc contra propositionem sequi videatur, nullum omnino posse Deum habere decretum conditionatum ex parte obiecti. Quia nullum est obiectum conditionatum, de cuius conditio Deus planè non indicet, eam absolute existere, aut absolutè non existere pro sua mensura. Certè, si nos certam, & claram, omnium eventuum notitiam haberemus, nihil decernemus sub conditione; imo nec possemus decernere tali notitia instructi. Decernimus tamen; quia videntes esse possibles circumstantias, sub quibus nobis obiecta placent, nescimus, an sint future, vel non future. Sicque, vt si forsan fuerint, quid pro tali casu velimus, conditionate determinamus: qui modus cognoscendi, seu possumus ignorandi evenus longè abest à Deo. Hoc argumentum bene probat, Deum ex indigentia notitia de existentiâ circumstantiæ non cogi, vi non ad decernendum conditionatæ, quod alias sub tali circumstantiæ oportet decernere: posset enim illud ductus per scientiam absolutam de existentiâ ipsius circumstantiæ, aut abstinerè à decreto, si videtur, circumstantiam non extitram. Non tamen probat, non posse Deum decernere conditionatæ obiectum antecedenter ad notitiam de existentiâ, aut non existentiâ circumstantiæ, seu conditionatæ per aliam item præsumam præsumam de possibilite, & contingentiæ ipsius circumstantiæ, summa per eius hypothesis. Quemadmodum enim, quod

quod Deus nequeat abolute decernere rem, quam abolute iam videt existere, vel non existere, ductus visione ista absoluta de rei existentia, aut non existentia, non tollit, posse eum illam abolute decernere ductum scientia alia anteriori de eiusdem rei possibilitate. Ita, quod nequeat Deus rem conditionate decernere sub conditione, quam iam videt aut existentem abolute, aut non existentem, ductus huiusmodi visione, sive notitia; non tollit, posse eum rem ipsam sub eadem conditione decernere conditionate ductum alia scientia anteriore de possibilitate, & contingentiis ipsius conditionis. Cernere id ipsum licet in promissionibus, comminationibus, aliisque huiusmodi actibus conditionatis: qui quidem aquae, ac decreta conditionata, repugnant Deo prout videnti iam abolute existentiam, aut non existentiam conditionum: quia eadem de his, ac de decreto ratio est, ut perpendenti notum sit. Et tamen, ut ex sacris Scripturis constat, multa Deus conditionate promisit, comminatus est, & praecepit, sive consiluit. Alterque id subinde non poterit praestare, nisi ductus notitia praevia de sola possibilitate, & contingentiis conditionum.

<sup>102</sup> Sed posset quispam adhuc instare. Primum Dei decretum conditionatum videri prorsus inutile, & nugatorum. Nam, qui plane, & aperte ceperit conditionem abolute existentem, aut abolute non existentem, perperam viens scientiam anteriore de contingentiis ipsius conditionis videtur determinationem antevenerere, decernens rem conditionate cum periculo frustrandi, seu callum faciendo conatum sua voluntatis: cum posset, expectata alia notitia, decernere rem abolute, ut subest tali conditioni, seu circumstantia, si ea existit abolute, aut, si abolute non existit, ponitus abstinerre a decreto; quandoquidem, ut ponimus, res non placet, nisi ut affecta conditio, seu circumstantia ipsa. Respondeo, neutrum esse inutile, aut nugatorum dictum decretum. Sicut nec sunt alii actus conditionati Dei, quorum conditions Deus videt aut existentes abolute, aut non existentes, nimurum promissiones conditionatae, comminationes, praecepta, exhortationes, & consilia conditionatae. Vti enim actus isti facti ex notitia de sola possibilitate, & contingentiis conditionum (quo solum pacto fieri, & ex animo fieri possunt) multis secum utilitates adferunt ad hominum gubernationem; tametsi saepe non consequantur effectum, ad quem diriguntur natura sua. Ita decretum conditionatum multis partem utilitates ad eamdem gubernationem potest adferre, de quibus infra; tametsi saepe non sortitur effectum, quem intendit directe: quia non purificatur conditio. Quo casu dici non potest frustrari, aut cattari, loquendo proprii, conatus eius; quia non est conatus abolute, sed conditionatus, nempe pro casu, quo subsistat conditio, non item pro causa, quo non subsistat. Et quidem, sicut decreta humana conditionata concepta prius tempore, quam sciat, num sit ponenda conditio, aut fecus, inutilia non sunt, sed multa commoda adferunt in humano conuersu, etiam, quando integrum erat, illa suspendere, donec sciretur, num conditio erat extituta, vel secus. Ita decreta divina conditionata concepta prius natura, quam sciat, num sit extituta conditio, aut non extituta, non sunt inutilia censenda: quia, quod inter homines praestat ad rem prioritas temporis, sola prioritas na-

turae valeret praestare in Deo, ut in similibus casibus saepe contingit.

Sed rursus praterea instari potest. Idcirco <sup>103</sup> Deus ductus iudicio de impossibilitate conditionis non potest conditionate desiderare obiectum; quia desiderium quodvis de re iudicata impossibili per se euadit irritum, & inane, atque necessario frustrandum desiderato effectu. Sed eiusdem repugnantia est in Deo, concipere desiderium frustrationi expostum, ac, concipere desiderium necessario frustrandum. Ergo nec potest Deus ductus iudicio de possibilitate, & contingentiis conditionis conditionate desiderare obiectum, expendo, ut reueretur exponeret, suum desiderium periculo non consequendi effectum defectu talis conditionis, quod esset exponere illud frustrationis periculo. Nego maiorem absolute. Nam Deus non propterea nequit conditionate desiderare obiectum sub conditione iudicata impossibili; quia tale desiderium per se, & necessario caritatum est abolute desiderato affectu. Sed quia tale desiderium sapientia ex una parte est conatus tendens ad dandam existentiam obiecto; ex alia vero ad id omnino est impotens, & inutile; cum supponat, obiectum esse abolute impossibile. Quae duo compati nequeunt in eadem natura. Conatus quippe ad aliquid impossibile supponens illud esse impossibile implicitorius est: quia est essentialiter frustaneus, ex proprioque conceptu excludens potentiam ad id, ad quod est conatus. Cum tamen de conceptu conatus sit, aut talem potentiam habere, aut saltem illam non excludere. Itaque hac est ratio legitima, cur nulla voluntas per desiderium adhuc simplicem tendere potest in obiectum iudicatum impossibile ut tale. Non quia desiderium de obiecto abolute impossibili defacto est caritatum affectu. Hoc enim desiderio simplici, & efficaci conditionato etiam diuino non repugnat, ut ex dictis est notum. Quibus proinde desiderijs neque repugnat, esse exposita periculo, seu contingentiis non consequentiis abolute effectum, ut liquet.

Ex quibus palam deprehendes, cur, repugnante desiderio de obiecto indicato abolute impossibili non repugnet desiderium de obiecto iudicato possibili. Quia nimurum hoc non est inutile, sicut illud, sapientia natura ad causandam existentiam obiecti: cum posset mouere desiderantem ad ponenda media pro illo obtinendo: quod alterum praestare non potest. Qui enim aut abolute, aut conditionate desiderat, quod, iudicat, se posse obtinere, ex tali desiderio moueri potest ad apponenda media pro illo obtinendo. Vti Deus ex desiderio, aut simplici, aut conditionato salutis possibilis Iudee movebatur ad conferenda ei auxilia, quibus conueniti posset. Si quis tamen desideraret simplici, vel conditionato affectu, quod iudicabat impossibile, inde ad ponenda media pro eo obtinendo moueri profecto non posset. Quia, sicut non potest voluntas intendere efficaciter, & abolute id, quod iudicat impossibile; ita nec potest abolute illud per media apposita procurare.

Stat itaque firmum, neque divinatum, neque creatam voluntatem posse aut abolute, aut conditionate desiderare obiectum iudicatum abolute impossibile ut tale; quale est illud conditionatum, cuius conditio impossibilis iudicatur: pariter enim non potest non ipsum iudicari impossibile, ut subest tali conditioni, qua ratione attingendum est per desiderium conditionatum. Quod

Ttt. 2. sqne

zquē est verum , siue per se . siue per accidens impossibile iudicetur prae dictum obiectum , iuxta superius dicta . Cum tamen bene possit quavis voluntas desiderare obiectum quodvis iudicatum possibile , siue illud sit absolutum , siue sit conditionatum , cuius conditio iudicatur possibile , & ipsum consequenter biectum , prout subest tali conditioni .

## Propositio 3.

106

Possibilitas cognita conditionis , sub qua potest Deus conditionatē quidpiam decernere , non solum metaphysica , aut physica , sed etiam moralis esse debet .

Ratio est in promptu ex dictis . Quia cum moralis impossibilitas fere aequinaleat metaphysicę in ordine ad proxim , quatenus nunquam ad existentiam peruenit , quod est moraliter impossibile , sed semper , & infallibiliter deest : nequit decretum de obiecto conditionato sub conditione indicata moraliter impossibili non esse suapte naturā inutile , & inane relatē ad proxim , atque adeō proflus nugatorium , & indignum Deo . Quia ex vna parte est conatus natura sua tendens ad dandam existentiam obiecto ; ex alia vero naturā etiam sua fert secum moralem impossibilitatem concurrendi ad illam , quatenus eiudem obiecti moralem impossibilitatem sua ipsa naturā supponit , supponens esse moraliter impossibilem conditionem , sub qua vult illud . Quo fit , vt prudenter saltem , & cordate à nulla voluntate concipi possit . Vide id in nobis , quorum si quis ita fieri , & ex animo decerneret , siue pacifice retur . Mille aureos dabo tibi , si fuero Papa . Templum Matriti edificato , si fuero Rex . Eiliam tuam ducam uxorem , si in filium me Rex adoptauerit . Ludibrio lance à ceteris exciperetur ; ful tusque reputaretur : cum tamen talium decretorum , siue contractuum conditions moraliter solum sint impossibles . Dixi , prudenter saltem , & cordate à nullā voluntate posse talia de creta concipi . Quia existimo , ne physice quidem posse . Aequē enim repugnat , quod tendat per desiderium voluntas in id , quod iudicat moraliter impossibile ; ac , quod tendat in id , quod iudicat impossibile metaphysicē . Siquidem moraliter impossibile , et si non simpliciter , & per se , per accidens tamen , siue ex suppositione est metaphysicē impossibile , quatenus semper supponitur non extitum .

## Propositio 4.

107

Non omnia obiecta conditionata de conditione possibili possunt decerni à Deo ; sed ea solum , quorum de creta honestam aliquam utilitatem afferunt secum . Decreta quippe huiusmodi utilitate vacua tanquam otiosa , & inania , atque adeō proflus impossibilia sunt releganda à Deo .

Propositio est certissima . Quia Deus nihil potest velle inutiliter , & in honeste : cum ad summam eius perfectionem pertineat , honeste semper , & utiliter operari , ut est notissimum . Solum est dubitabile , quanam de creta conditionata honestam utilitatem secum adferre censenda sint . Quenam vero non item .

Dico , ea tales utilitatem secum adferre , quae commoda aliqua adferunt consentanea prouidentię diuinę . E. g. Ponamus , voluntatem illam , qua Deus vult , omnes homines saluos fieri , iuxta Apost. 1. ad Tim. 2. esse decretum conditionatum , & efficax , ut sentiant plerique Theologi , quo Deus cunctis hominibus vult dare gloriam , si per iplos non steterit , vel si decesserint in gratia . Ecce commoda prouidentię Dei consentanea , quae ex tali decreto sequuntur . Per illud enim imprimis eximiē manifestatur amor Dei erga homines , & vehementia desiderij , quod habet , quantum in se est , de salute omnium . Deinde nouo quodam titulo firmatur promissio , qua Deus cunctis in gratia decedētibus promisit gloriam ; Ut per duas res immobiles , quibus impossibile est , mentiri Deum , fortissimum solarium habeamus ut ait Paulus in simili ad Hebra. 6. Sic enim non solum obligatione promissionis , sed etiam efficaciae decreti habemus nobis Deum antecedenter deuinctum ad conferendam nobis gloriam , si per nos non steterit . Præterea promissio ipsa per dictum decretū sincerior , & purior euadit , ab omnique specie fictionis , & simulationis detergitur . Nam licet ad verō , & valide promittendum necesse non sit , quod promittens simul decernat efficaciter id , quod promittit ; quia propositum implendi promissum comitans promissionem ad eius essentiam non requiritur ; dummodo adit animus se obligandi ad exequendum , quod promittitur , & consequenter ad volendum efficaciter exequi illud ; quia tamen regulariter , connaturaliterque tale propositum , seu decretum solet comitare promissionem ; idque subinde verba promissoria denotant communī hominum estimationē : nequit non diuina promissio magis immunis ab omni fictione , magisque connaturalis euadere , si , dum Deus cunctis hominibus sub conditione gloriam promittit , simul sub eadem conditione proponat , decernatque efficaciter illam dare . Quia fane commoda & familia non prouenirent , si voluntas , quam Deus habet saluandi omnes , desiderium effet simplex salutis eorum . Cum tamen e contra utilitates etiam talis desiderij in dicto decreto efficaci conditionato saluandi omnes reperiuntur . Pari ratione , quoties Deus aliquid promittit , committit , præcipit , aut consulit , ut sacer in Scripturā cernitur , non sine similibus commodis decretum conditionatum , & efficax eiudem obiecti adstrui poterit ; & vniuersim , quotiescumque ex tali decreto utilitas aliqua similis consona prouidentię diuinę , & digna Deo deprehendatur prouentura .

An vero , quoties nulla huiusc generis utilitas , siue commoditas ex decreto conditionato cernatur prouentura , confessim illud tanquam inutile , & inane , atque adeō Deo impossibile damnandum sit , non est facile determinare . Sicut nec regulam certam praescribere ad discernendum , quando huiusmodi de creta , alias de conditione possibili , tanquam otiosa , & inhonestam reicienda à Deo . P. Soart proleg. 2. de Gratia cap. 8. n. 22. & sequentibus , quem dobi recentiores sequuntur , ait , quoties conditione obiecti conditionati à solo Deo ponenda est independenter ab arbitrio creato , nullatenus tale obiectum posse à Deo sub tali conditione decerni : quia tale decretum effet vanum , frustraneum , & otiosum . Quo autem afferit , neutiquam decreuisse Deum pœnitentiam Tyriorum , & Sidoniorum , quam Christus prædictis Math. 14. sub conditio-

ne .

## Disp. 34. De Vari. & pass. actu. diui. volunt. Q. 8. 517

ne, quod in Tyro, & Sydone ab ipso facta fuissent virtutes. Mouetur primò: quia perperam, & nugatoriè decerneret Deus aliquid sub conditione a se ponenda, decernens simul absolute eam non posse. Secundò: quia per huiusmodi decretum Deus ex una parte esset paratus ad exequendam rem decretam, ex alia verò non esset: quandoquidem, pendente conditione a se solo, neque hanc, neque rem decretam exequeretur.

**110** Me verò rationes istas ad assertione P. Soar. non mouent. Non prima: quia non minus est nigeriorum decernere aliquid sub conditione absolute præuisa non exitura, quam absolute decreta non exitura. Et tamen, et si Deus absolute præuidat, non exituram conditionem pendente ab arbitrio creato, antecedenter tamen ad talē præuisionem benè potest aliquid sub ipsa conditione præuiā ut possibili decernere, ut ex dictis hactenus constat: & ipse Soar. fatetur. Ergo, et si Deus absolute decernat, vt non existat conditio a solo suo arbitrio dependens; antecedenter tamen ad hoc decretum benè potest sub conditione ipsa precognita ut possibili, & contingente aliquid aliud decernere conditionatè. Quod enim in nobis antecessio temporis ad rem prætare potest, in Deo antecessio natura præstare valet, vt supra n. 102. notabam. Constat autem, nos sepe fieri, & utiliter decernere aliquid sub conditione a solo nostro arbitrio oriunda antecedenter ad tempus, in quo purificanda est illa, vel secus: vt si quis ita proponat. Si vesperi ē domo exierim, amicū inuisam. si me ad scribendum determinauerō, a te calamum petam. &c. Nec ratio lecunda adducta à Soar. me mouet. **Quia**, sicut antecedenter ad præuisionem de non existentiā conditionis oriunda ab arbitrio creato per decretum conditionatum potest Deus esse paratus ad efficiendam rem decretam: tametsi in seni compoſito cum tali præuisione iam paratus dici non possit: quia, tali præuisione supposita, est iam impossibile obiectum dicti decreti. Ita pariter, et si Deus nequeat dici paratus ad efficiendam rem conditionatè a se decretam sub conditione a solo suo arbitrio pendente, postquam absolute decreuit talē conditionem non ponere: antecedenter tamen ad hoc decretum absolutum non est, cur non possit dici per illud conditionatum paratus: quia pro illo signo antecedente possibile, & contingens est, vt purificetur conditio; sive res sub illa decreta perueniat ad exequitionem.